
CHOV PRASAT



Význam chovu prasat

• zejména maso

• dále sádlo, štětiny, kůže, kosti, střeva…



Kategorie prasat

• sele, podsvinče – mládě (do cca 2 měs.)

• pašík, běhoun, odstávče – odrostlejší mládě
(do cca 4-5 měs.)

• vepř – vykastrovaný samec

• kanec – nevykastrovaný samec

• prasnice – samice před oprasením (=porod)

• svině, bachyně – samice, která už rodila

• nunva – vykastrovaná samice



Vlastnosti

• vysoká plodnost 

• 8-14 mláďat

• březost 115 dní (3 měsíce, 3 týdny, 3 dny)



Plemena prasat

• Landrace, české bílé ušlechtilé, přeštické 

černostrakaté



Landrace

• z Dánska

• bílé 
zbarvení

• klapouché



CORNWALL (Large Black)

• původem z Anglie
• černé zbarvení, klapouché
• otužilé, adaptabilní
• prasnice jsou velmi plodné s vysokou mléčností



Mangalica

• primitivní srstnaté 
plemeno



České bílé ušlechtilé

• základní a nejrozšířenější plemeno

• bílé, uši kratší vzpřímené

• vynikající plodnost a mléčnost



Česká landrace

• druhé nejrozšířenější plemeno

• bílé zbarvení, uši klopené

• velmi dobré reprodukční vlastnosti



Přeštické černostrakaté

• původní plemeno, zařazeno mezi genové rezervy

• černostrakaté zbarvení, uši klopené

• odolné, nenáročné



Ustájení prasat

• dobře tepelně izolované vepříny

• dobrá větratelnost, ale ne průvan

• nesnáší velmi vysokou teplotu



Uspořádání vepřínů

• 1. Reprodukční část

– slouží k rozmnožování (produkci selat)

– prasnice, bachyně, selata, plemeníci

• 2. Produkční část

– slouží k produkci masa

– prasata určená k porážce



1. Reprodukční část vepřína

• prasnice se poprvé připouštějí ve věku 235-
260 dní, pak po 150-160 dnech

• a) PRASNICE v období připouštění a první fázi 
březosti –

– ustájení ve víceřadových halách s přirozeným 
světlem v kotcích po cca 5 kusech



• b) PRASNICE
vysokobřezí, rodící 
a kojící jsou 
ustájené v 
porodnách, kde 
jsou individuální 
porodní kotce a 
zdroj tepla pro 
selata

• hmotnost 
narozeného selete 
je cca 1,6 kg

• 6 vrhů na prasnici



• c) ODSTAVENÁ SELATA (ve věku od cca 25dní 
při hmotnosti 5-7kg) jsou chována v 
odchovnách po 10- 12 kusech v jednom kotci

• d) CHOVNÉ PRASNIČKY – ve stájích s 
přirozeným světlem

• e) PLEMENÍCI – v individuálních kotcích; 
nejčastěji se prasničky ale inseminují



2. Produkční část vepřína

• výkrm prasat do porážkové hmotnosti (cca 
110kg)

• víceřadové haly s umělým osvětlením, prasata 
v kotcích po 10-12 ks

• turnusový výkrm
– prasata stejného stáří
– najednou odvezeny na jatka
– dezinfekce a navezení dalších selat

• kontinuální výkrm
– pohromadě všechny hmotnostní kategorie



K zamyšlení…

• Jaké jsou výhody a nevýhody turnusového 

a kontinuálního způsobu výkrmu prasat?



Krmení prasat

• ve velkých chovech - krmné směsi  

obsahující obiloviny (nejčastěji ječmen a 

pšenice) a sojový protein

– krmná dávka 1,2 kg/den (začátek výkrmu) až 

3 kg/den (konec výkrmu)

• v domácích podmínkách – brambory, šrot, 

kuchyňské zbytky…



videa

• Rekonstukce vepřína Stonava (přechod z kontinuálního na 
turnusový výkrm)

• http://www.youtube.com/watch?v=iYfmoMcW0SM
• Stonava porodny
• http://www.youtube.com/watch?v=XnTx5dEVMKU
• Nová výkrmna prasat - Farma Stonava
• http://www.youtube.com/watch?v=kACyIqC7lb8
• Stonava – reportáž ČT
• http://www.youtube.com/watch?v=w1oIPMkKWLE

• 15,00-20,00

• http://www.youtube.com/watch?v=qGwYuiY4G78

http://www.youtube.com/watch?v=qGwYuiY4G78
http://www.youtube.com/watch?v=qGwYuiY4G78
http://www.youtube.com/watch?v=kACyIqC7lb8
http://www.youtube.com/watch?v=w1oIPMkKWLE
http://www.youtube.com/watch?v=qGwYuiY4G78

